Die mercurii, XXI mensis decembris. Cum nobillis et excellens domina domina
Ysabella de Flisco 1, consors magnifici domini domini Luchini Vicecomitis, civitatum
Mediolani et cetera domini generalis, contenta et confessa fuerit, presentibus sapiente
viro domino Guillelmino de Arimondis legum doctore, in temporalibus vicario ge-
neralli reverendissimi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanen-
sis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera similiter domini generalis,
et eiusdem domini archiepiscopi et domini procuratore, ad hec et allia solempniter
constituto ut patet publico instrumento procuratorii tradito per Arasmolum de Piro-
vano notarium anno curso MCCCXLIII de mense ianuarii ipsius anni, ac presente do-
mino Georgio Vincemalla, civitatis Mediolani, procuratore prefati domini Luchini, ad
hec et allia ut dixit solempniter constituto, et etiam presente me Lanzaroto Negrono,
stipullante et recipiente nomine et vice comunis et hominum loci de Calvenzano,
quod ipsa domina recepit et habuit a dictis comuni et hominibus loci de Calvenzano
libras quinquecentum tertiollorum monete bone Mediolani nunc currentis et capones
quinquaginta bonos, pulchros et ydoneos et soldatas centum ovorum, ac quod ipsi
comune et homines fecerunt seu operati sunt centum opera in favorem et ad petitio-
nem ipsius domine Ysabelle, et hec omnia pro ficto et nomine ficti anni unius finiti die
festi sancti Ambrosii proxime preteriti pro aqua prefatorum dominorum Mediolani et
cetera que fluit a partibus loci et territorii de Casirate versus et per locum de Calven-
zano, qua aqua ipsi comune et homines de Calvenzano usi fuerunt et utuntur et de ea
fuerunt investiti locationis nomine a bone memorie condam domino Azone Viceco-
mite olim Mediolani et cetera domino generalle, nepote ipsorum dominorum, nomine
proprio ipsius domini Azonis et <non> nomine alicuius dominationis, per instru-
mentum traditum per Lafranchum Arnum MCCCXXX die tertio martii, que aqua et
que fictum et opera nunc pertinent et spectant ad prefatos dominos ratione hereditatis
et successionis predicti condam domini Azonis, predicti domini Guillelminus et
Georgius, procuratores et procuratoriis nominibus prefatorum dominorum ut supra,
fecerunt et fatiunt michi predicto Lanzaroto notario, stipullanti et recipienti nomine et
vice dictorum comunis et hominum de Calvenzano, finem, remissionem et pactum de
non petendo et ulterius non agendo de predicto ficto predicte aque pro predicto anno
finito ad festum sancti Ambrosii predictum proxime preteritum, et de omni et toto eo

———————

1 Isabella Fieschi (figlia di Carlo: NUTI 1997) divenne la terza moglie di Luchino nel 1331: FERRETTO

1904. Secondo Pietro Azario, alla morte di Luchino, nel 1349, Isabella sarebbe fuggita a Genova con il figlio
Luchino Novello, ma la notizia è controversa (la fuga avvenne probabilmente nel 1356, dopo la morte di
Giovanni, a causa della persecuzione da parte dei figli di Stefano, Galeazzo e Bernabò, rivali nella succes-
sione): COGNASSO 1955, pp. 326-327.
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quod ab ipsis a comuni et hominibus de Calvenzano pro dicto ficto dicti anni peti, re-
quiri seu exigi poterat seu posset. Quare dicti domini Guillelminus et Georgius, pro-
curatoriis nominibus ut supra, promiserunt, obligantes bona prefatorum dominorum,
michi notario, stipullanti et recipienti nomine et vice dictorum comunis et hominum
de Calvenzano, quod ipsi dictorum nominibus et ipsi domini omni tempore erunt,
stabunt et permanebunt taciti et contenti in hac fine et remissione et omnibus pre-
dictis, et quod dictorum nominibus curabunt et fatient cum effectu quod quelibet per-
sona inde ius habens vel causam omni tempore erit, stabit et permanebit tacita et con-
tenta in predictis omnibus et singulis, et hec propriis expensis, dampnis et interesse
dictorum dominorum et sine dampnis et dispendio dictorum comunis et hominum,
renuntiantes dictis nominibus exceptioni non factorum et non actorum omnium pre-
dictorum et omni probationi in contrarium. Actum Mediolani in curia prefati magnifi-
ci domini domini Luchini super pallatio novo 1, in quo conversatur prefata domina,
presentibus Iohanollo Bogia, filio condam domini Fatii, porte Ticinensis, parrochie
Sancte Marie ad Circullum, et Guerzino, filio condam domini Albertini Orembelli,
porte Cumasine, parrochie Sancti Protaxii in Campo intus, ambobus civitatis Medio-
lani notariis. Interfuerunt ibi testes Paulolus de Legniano, filius condam domini Ber-
naregii, civitatis Mediolani, porte Cumasine, parrochie Sancti Marcellini, domicellus
prefate domine notus, et Iohannolus Capellus, filius condam *** b, civitatis Mediolani,
porte Vercelline, parrochie Sancte Marie Pedonis, et Iohannolus, filius domini Georgii
Vincimalle, porte Cumasine, parochie Sancte Marie Secrete, omnes noti, vocati, ydonei
et rogati.

a Segue depennato con-    b 8

77

1345 dicembre 22, in camera deputata rationibus archiepiscopi ac domini

Giovannolo Bogia e Lorenzo Porcello, eletti arbitri riguardo ai contrasti sorti tra i
due monasteri, fusi in uno, dei Santi Giacomo e Filippo fuori porta Cumasina e di
Santa Maria di Lampugnano, da una parte, e Pagano Trullia, dall’altra, prorogano i
termini loro concessi per pronunciare la sentenza.

———————

1 Cfr. ROSSETTI 2014, pp. 11-44.
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(c. 38r) [Prorogatio termini compromissi facti per monasterii Sancti Iacobi] et Pa-
ganum Trullie

[Die iovis, vige]simo secundo mensis decembris. Iohanolus Bogia et Lauren-
tius Porcellus, ambo [civitatis Mediolani] arbitri et arbitratores et amicabilles com-
positores 1 ellecti a dominabus .. abbatissa, [monialibus et] conventu monasterii
Sanctorum Iacobi et Filippi, porte Cumasine foris Mediolani et Sancte Marie de
[Lampu]gniano, que unum corpus existunt 2, pro parte una, et a domino Pagano
Trullia dicte civitatis, ex altera, ex auctoritate sibi concessa ab eis partibus prorogan-
di terminum compromissi in eos facti, prorogaverunt et prorogant terminum com-
promissi in eos arbitros facti per eas partes hinc ad festum Pasce resurectionis Do-
mini proxime futuri, retinentes iterum in se auctoritatem iterum prorogandi ad eo-
rum liberam voluntatem. Actum Mediolani in camera deputata rationibus reverendi
patris et domini domini .. archiepiscopi ac domini Mediolani et cetera. Interfuerunt
ibi testes Protus Frandonus, filius condam domini Bernardi, porte Horientalis, par-
rochie Sancti Petri ad Ortum, et Francischollus Caza, filius condam domini Iacobi,
porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara, et Beltramolus, filius do-
mini Iacobi de Albiate, porte Nove, parrochie Sancti Bartholomei, omnes civitatis
Mediolani noti, ydonei, vocati et rogati a.

a La metà inferiore di c. 38r è bianca, come le successive cc. 38v-39v, in corrispondenza della fine

dell’anno 1345.

(c. 40r) [Breviature] mei Lanzaroti, filii quondam domini Medii Negr[oni civitatis
Mediolani] porte Ticinensis, parrochie Sancti Laurentii Mai]oris foris, notarii, sub
anno MCCCXLVI.

———————

1 Per l’arbitrato tra il monastero dei Santi Giacomo e Filippo e Pagano Trullia v. anche i docc. 48 e 69.
2 Cfr. nota 1 a p. 101.
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1345 dicembre 31, in curia archiepiscopi ac domini, in camera deputata rationibus eiusdem

Frate Alcherio Visconti, canonico agostiniano di Bernate, riceve da Guglielmino
di Mafiolo Ferrari da Novara, a nome del padre, 47 lire e 13 soldi, su disposizione di
Guglielmo de Arimondis, vicario generale in temporalibus di Giovanni Visconti, a
conclusione di una causa fra i due discussa davanti al vicario stesso – presente Lanza-
rotto Negroni, notarius et offitio dicti domini vicarii deputatus.

Confessio facta per fratrem Alcherium de domo de Brinate Mafiolo Ferrario

(SN) In nomine Domini, anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo
quadragesimo sexto, indictione quartadecima, die sabbati, ultimo mensis decembris.
Contentus et confessus fuit frater Alcherius Vicecomes 1, canonicus monasterii sive
domus de Brinate 2, diocesis Mediolanensis a, presentibus Guillelmino, filio Mafioli
Ferrarii de Novaria, et me Lanzaroto Negrono, notario, petentibus et requirentibus
ac recipientibus nomine et vice Mafioli Ferrarii de Novaria, patris dicti Guillelmini,
<recepisse et habuisse> libras quadraginta septem et solidos tredecim tertiollorum
bone monete Mediolani nunc currentis. Quos denarios sapiens vir dominus Guille-
minus de Arimondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei
gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitatum Mediolani et cetera
domini generalis, in temporalibus vicarius generalis, precepit dicto Mafiolo, quod
dare deberet et solveret eidem fratri Alcherio occasione cuiusdam questionis que
vertebatur coram eodem domino vicario inter dictum fratrem Alcherium pro parte
una et dictum Mafiolum ex altera, videlicet libras quadraginta quinque et solidos
tredecim tertiollorum ex dictis denariis pro sorte et completa solutione sortis dena-

———————

1 Alcherio Visconti, canonico regolare di Bernate, il 12 marzo 1345 aveva ottenuto da Clemente
VI, per intercessione di Giovanni e Luchino Visconti, un priorato nel Padovano: BISCARO 1919-1937,
III, p. 232. Nel processo intentato da Clemente VI a Giovanni, a causa dell’acquisto di Bologna nel
1350, Alcherio, divenuto intanto abate del monastero benedettino di San Pietro a Lodi Vecchio, testi-
moniò contro l’arcivescovo, accusandolo di empietà nei confronti dell’eucaristia. Il processo si arenò
grazie all’evoluzione della trattativa politica, ancor prima che questa si chiudesse nell’aprile 1352 con
l’assoluzione e la concessione a Giovanni di Bologna: Codex diplomaticus 1861-1862, II, pp. 223-233;
BISCARO 1919-1937, IV, pp. 44-48; COGNASSO 1955, in particolare pp. 344-345.

2 La canonica agostiniana di San Giorgio di Bernate Ticino fu approvata dal pontefice milanese
Urbano III Crivelli, che nel 1186 autorizzava i canonici di Crescenzago a stabilirvisi.
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riorum qui petebantur per dictum fratrem Alcherium a dicto Mafiolo in ea questione,
et reliquas libras duas pro expensis et completa solutione expensarum factarum per
dictum fratrem Mafiolum b occasione ipsius questionis, prout continetur in precepto
facto per dictum dominum vicarium dicto Mafiolo ad petitionem ipsius fratris Al-
cherii, scripto seu subscripto per me Lanzarotum notarium et offitio dicti domini
vicarii deputatum, et in actis factis coram ipso domino vicario posito anno MCCCXLV
proxime preterito, die XIII decembris; reservans ipse frater Alcherius sibi omne
suum ius sibi competens contra dictum Mafiolum occasione lectorum et rerum
continentium c in dicto precepto ultra predictos denarios; et similiter dictus Guil-
lelminus Ferrarius et ego notarius, nomine et vice dicti Mafioli, reservavimus dicto
Mafiolo omne suum ius ipsi Mafiolo pertinens contra dictum fratrem Alcherium
qualibet occasione, extra ea de quibus fit mentio in dicto precepto, et prout in eo
precepto eidem Mafiolo per dictum dominum vicarium extitit reservatum. Quare
dictus frater Alcherius promisit et vadiam dedit et se et omnia sua bona pignori
obligavit dicto Guillelmino Ferrario et michi notario, stipulantibus et recipientibus
nomine et vice dicti Mafioli, quod omni tempore erit, stabit et permanebit tacitus et
contentus et quietus in hac confessione et omnibus predictis et contra non veniet,
et quod curabit et fatiet cum effectu quod quelibet persona et quodlibet capitulum
inde ius habentes vel causam omni tempore erunt, stabunt et permanebunt taciti et
contenti et quieti in hac confessione et omnibus predictis suis propriis expensis,
dampnis et interesse, et sine dampno et dispendio dicti Mafioli; renuntians ipse fra-
ter Alcherius omni exceptioni non receptorum dictorum denariorum dicta occasio-
ne et non facte dicte confessionis et omnium non ita actorum et omni probationi in
contrarium. Actum Mediolani in curia prefati reverendi patris et domini domini ar-
chiepiscopi ac domini Mediolani et cetera, in camera deputata rationibus eiusdem
domini, presente Iohannolo, filio quondam domini Fatii Bogie, civitatis Mediolani,
porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum notario. Interfuerunt ibi te-
stes Franciscolus, filius quondam domini Iacobi Caze, porte Cumasine, parrochie
Sancti Thome in Terra Mara, et Brunasius, filius quondam domini Mirani de Man-
ciago, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam, ambo noti, et Beltra-
molus de Albiate, filius domini Iacobi, porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei,
omnes civitatis Mediolani, ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato recepisse et habuisse    b così per Alcherium    c così per contentarum
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79

1346 gennaio 4, in camera deputata rationibus bonorum archiepiscopi ac domini
generalis, syta in curia prefati domini archiepiscopi

Frate Francesco da Bistagno, vescovo di Bisaccia, nomina Giovannolo Bogia suo
procuratore per esigere da Roffino Mirabilia, rettore della chiesa di San Quirico di Gu-
do Visconti, in pieve di Rosate, e da Ubertolo del fu Nicola Mirabilia, le 18 lire di im-
periali annue a cui sono tenuti secondo un atto del notaio Rugirolo da Magnago, e per
intraprendere ogni azione e causa per questo fine.

Procuratio domini episcopi Besatiensis

Die mercurii, quarto mensis ianuari. Venerabilis pater et dominus frater Franci-
scus, Dei gratia Besatiensis episcopus 1, suo proprio nomine tantum et non nomine ali-
cuius dignitatis, ecclesie vel capituli, fecit et / (c. 40v) [constituit] a suum procurato-
re[m] et nuntium Iohanolum Bogiam, civitatis Mediolani, ad petendum, [requirendum
ac] recipiendum a domino presbitero Roffino Mirabillia, rectore et beneficialli ecclesie
Sancti [Quirici et Iulitte de] Antebiago, plebis de Besate 2, et ab Ubertolo b Mirabilia,
filio quondam domini Nicole, et ab utroque [eorum ...] c libras decemocto imperial-
lium omni anno, quas dicti dominus presbiter Roffinus et Ubertolus, dare de[bent] et
tenentur quolibet anno dicto domino episcopo in terminis et prout in quodam publico
instrumento inde confecto [et] traddito per Rugirolum de Magniago, civitatis Medio-
lani notarium, plenius continetur, et ad procede[ndum] et vertendum quocumque
modo et omni iure quocumque modo pertinenti dicto domino episcopo contra dictos
dominum presbiterum Roffinum et Ubertolum et ad fatiendum ipsis debitoribus fi-

———————

1 Frate Francesco de Bestagno (Bistagno in diocesi di Acqui), dell’Ordine dei Predicatori, dall’11 set-
tembre 1329 al 27 giugno 1351 è vescovo Bisaciensis (qui erroneamente Besatiensis forse per assonanza con
Bestagno o con Besate, v. nota seguente), ossia di Bisaccia in Irpinia (suffraganea di Conza, dal XVI secolo
unita a quella di Sant’Angelo dei Lombardi): EUBEL 1913-1914, I, p. 136. La provenienza spiega forse una
nomina angioina all’episcopato di Bisaccia. Giovanni Visconti, come numerosi altri presuli, ricorre abitual-
mente a vescovi in partibus o a vescovi di diocesi piccole oppure contigue per svolgere le funzioni episcopali
a Milano in propria vece (consacrazioni, ordinazioni, ecc.): CADILI 2007, p. 158.

2 Anche in questo caso Besate deve ritenersi refuso del notaio che aveva appena scritto Besatiensis

episcopus: infatti l’antica Antebiago, ora Gudo Visconti, presso Abbiategrasso, si trova in pieve di Ro-
sate, non della pur vicina Besate (la conferma che si tratti di Antebiago/Gudo deriva dal fatto che in tale
località vi era e tuttora vi è la chiesa dei Santi Quirico e Giulitta, e Quirici si intravede, pur molto sla-
vato, nel documento).
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nem et confessionem de illa quantitate quam et prout solverint et qualibet vice qua
solverint et cum omnibus solempnitatibus necessariis et ad omnes causas, littes et que-
stiones quas haberet vel habere posset cum dictis debitoribus et omni qualibet perso-
na, comuni, collegio et universitate occasione predictorum denariorum sibi debitorum
quolibet anno, ubique sub quolibet iusdicente et delegato, tam ecclesiastico quam se-
culari, ad agendum et defendendum et omnia et singula fatiendum, que causarum
agendi et defendendi merita postulant et requirunt, et ad robbandum et contestan-
dum, possessionem intrandum, sacramentum cuiuslibet generis fatiendum, sententias
tam interlocutorias quam diffinitivas audiendum et apellandum, appelationes prose-
quendum et appellationibus rendendum et ad omnia et singula fatiendum que in pre-
dictis et in conexis et dependentibus ab eisdem et circa ea fuerint utillia et necessaria,
prout ipsemet constituens personaliter facere posset; promittens predictus dominus
episcopus, constituens sub obligatione omnium suorum bonorum michi notario, sti-
pulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest vel interesse posset, se
ratum et gratum habiturum quicquid dictus procurator dixerit, egerit et fecerit in pre-
dictis et contra non facere vel venire. Actum Mediolani in camera deputata rationibus
bonorum reverendi patris et domini domini Iohanis, Dei gratia sancte Mediolanensis
ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini generalis d, syta in cu-
ria prefati domini archiepiscopi, presentibus Beltramollo de Albiate, filio domini Iaco-
bi, civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei, notario, Brunasio, fi-
lio quondam domini Mirani de Manciago, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus
Vineam, Martino, filio quondam domini Simonis de Puteobonello, porte Ticinensis,
parrochie Sancti Georgii in Pallatio, notis, et Bosio, filio quondam domini Filippi
Mutalbergi qui habitat in loco Colturano, testibus omnibus ydoneis, vocatis et rogatis.

a Nel margine superiore [MCCCXL]VI, indictione XIIII    b -lo aggiunto in seguito    c [7]    
d segue depennato present

80

1346 gennaio 7, in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, riceve da Merlo de Bottano, a nome della comunità della Valsassi-
na, sottoposta alla giurisdizione arcivescovile, la somma di 809 lire di terzoli, 6 soldi e
8 denari, già consegnata a Francescolo Caza, familiare e officiale del presule, in parte
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quale quota di un terzo delle multe comminate dal vicario della valle Andrea de Celle
dal 18 marzo al 14 dicembre 1345, in parte per alcune multe di pertinenza esclusiva
dell’arcivescovo e per alcune più vecchie, e in parte per un donativo della comunità;
inoltre riceve da Merlo, a nome dei locatari delle miniere della Valtorta, loro concesse
con atto del 30 luglio 1345 (doc. 45), il canone di 50 lire di terzoli.

In calce al documento, barrato, « Finita est Merlo ».

Confessio facta Merlo de Botano de Vallesaxina

Die sabati, septimo mensis ianuarii. Sapiens vir dominus Guillelminus de Ari-
mondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte
Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini gene-
ralis, in temporalibus vicarius generalis et eiusdem domini archiepiscopi procurator
ad hec et allia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento procuratorii
tradito per Arasmolum de Pirovano notarium anno curso MCCCXLIII de mense
ianuarii ipsius anni, procuratorio nomine predicti domini archiepiscopi, contentus et
confessus fuit, presentibus Merlo de Bottano, filio condam ser Petri de loco Intro-
bio de Vallesasina, et me Lanzaroto notario et publica persona, petentibus et requi-
rentibus nomine et vice comunitatis et hominum de Vallesasina, quod dictus Merlus,
nomine et vice dicte comunitatis, dedit et solvit ad cameram prefati patris et domini,
hodie numeratos et datos a Francischollo Caze, familliari et offitialli ipsius domini, pro
ipso domino recipienti, libras octocentum novem tertiollorum bone monete Mediola-
ni nunc currentis, videlicet: libras CCCCLXI, soldos VI et denarios VIII tertiollorum
ex eis denariis pro tertia parte pertinente prefato domino ex condempnationibus
exactis de illis que facte fuerunt in Vallesasina b per Andream de Celle, vicarium in
Vallesasina 1, pertinentibus prefato domino pro tertia parte et dicte comunitati pro
reliquis duabus partibus sub anno curso MCCCXLV a die XVIII martiiusque ad
XIIII decembris; et libras LXXXXVII tertiollorum pro condempnationibus factis et
exactis per dictum vicarium de Vallesasina que pertinent domino tantum sub dictis
anno et tempore; et libras XXXIII, soldos VI et denarios VIII tertiollorum exactas
pro parte domini tantum de quadam condempnatione veteri facta de Beltramo Fer-
rario; et libras XIII, soldos VI et denarios VIII exactas pro parte domini tantum de
quadam condempnatione veteri facta de Anrico de Ruino; et libras IIII tertiollorum

———————

1 Sulla giurisdizione della Valsassina e sulla funzione del vicario cfr. le note al doc. 21: come il pre-
sente atto, anch’esso concerne il versamento da parte di Merlo de Bottano da Introbio, a nome della comu-
nità di Valsassina, di cui è canevario, della porzione spettante all’arcivescovo delle multe comminate dai vi-
cari. Il 19 aprile 1345 Andrea de Celle (de Cele) risulta vicario ed è tra i testi, come nel presente atto.
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exactas pro parte domini tantum de condempnationibus veteribus factis de Boneto
de Plazo et Bolla de Lulino et Concha de Leucho; et reliquas libras ducentas ter-
tiollorum ex denariis predictis qua dicta comunitas ex sua / (c. 41r) [... voluntate] c

gratis et amore tantum et non ex aliqua conditione, promissione vel debito donavit
[...] d; item quod ipse Merlus, nomine et vice Iacobi Magnioni de Auraria, Alberti
Regazoni de [Valletorta], Sacheti Longi de Leuco et Bonibeni de Bottagisiis de Au-
raria et consortum ipsorum Iacobi, [Alberti], Sacheti et Bonibeni, donavit, solvit,
dedit et numeravit ut supra libras quinquaginta tertiollorum pro recognitione loca-
tionis eis Iacobo, Alberto, Sacheto et Bonibeno suis et consortum suorum nominibus
facte de tota Valletorta et de venis argenti, ferri vel alterius metalli per predictum
dominum Guillelminum, nomine prefati domini, prout constat instrumento loca-
tionis traddito per me notarium MCCCXLV, die penultimo iullii 1, et hoc ultra fictum
et alia contenta in dicta locatione que dare et facere tenentur ipsi Iacobus, Albertus,
Sachetus et Bonibenus suo et consortum suorum nomine. Quare dictus dominus
Guillelminus, procuratorio nomine ut supra, fecit et facit dicto Merlo et michi nota-
rio, stipulantibus et recipientibus nominibus predictis, finem, remissionem et pac-
tum de amplius non petendo et non agendo de predictis condempnationibus usque
ad dictas quantitates; reservato iure prefati domini archiepiscopi sibi pertinenti pro
sua tertia parte in illis et de illis condempnationibus de quibus sua tertia pars non
extitit consignata et de illis que pertinent ipsi domino tantum, si que sunt que non
sint consignate et exacte; renuntians dictus dominus Guillelminus, dicto nomine,
exceptioni non facte huiusmodi confessionis et finis et omnium non ita actorum et
omni probationi in contrarium. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepi-
scopi, in camera deputata dicto domino Guillelmino, presentibus Franciscolo, filio
quondam domini Iacobi Caze, porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra
Mara, et Iohannolo, filio quondam domini Fatii Bogie, porte Ticinensis, parrochie
Sancte Marie ad Circullum, ambobus civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi
testes ser Andreas de Cele, filius quondam domini Ugolini, vicarius Vallissasine, qui
habitat in loco Introbio, Suzo, filius quondam domini Anselmi Capitanei, qui habi-
tat in loco Primaluna de Vallesasina, et Paulus, filius quondam domini Gabardi
Scrosati, civitatis Mediolani, porte Vercelline, parrochie Sancti Naboris, omnes noti,
ydonei, vocati et rogati.

a Così    b nel margine esterno, indicato da manicula e seguita da croce Iurisdictio Vallis Sasine
c [6]    d [10]

———————

1 Si tratta del doc. 45, in cui l’arcivescovo loca le miniere della Valtorta; i quattro sopra citati ri-
sultano anche in tale atto.
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81

1346 gennaio 7, <in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino>

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara che Andrino Fasolus del fu Antonio da Margno in Val-
sassina, fattore e gestore dei beni della mensa episcopale sulla sponda occidentale del
Lario (Valsassina, Bellano, Lecco e sua riviera e i monti di Varenna, Esino, val Mug-
giasca e Dervio), ha versato a Francescolo Caza, familiare e officiale dell’arcivescovo,
800 lire di terzoli derivanti dalla locazione nell’anno 1345 delle podesterie e dei beni
arcivescovili in quell’area.

In calce al documento, barrato, di altra mano « Finita est Andrino ».

Confessio facta Andrino Fasolo de Vallesaxina

Eodem die et loco et presentibus suprascriptis notariis et testibus. Sapiens vir
dominus Guillelminus et cetera ut supra, procuratorio nomine prefati domini ar-
chiepiscopi, contentus et confessus fuit, presente Andrino Fasolo de loco Margnio,
factore prefati a patris et domini in partibus de Vallesasina, Bellano, Leuco et riparia
et in montibus Varene, Exhini, Mugiasche et Dervii 1, ipsum Andrinum solvisse ad
cameram prefati patris et domini, quos b dedit et numeravit hodie Franciscolo Caze,
familliari et offitialli prefati domini et pro ipso domino recipienti, libras octocentum
tertiollorum pro potestariis de Vallesasina et de montibus predictis Varene, Exhini,
Mugiasche et Dervii et pro parte fictorum et reddituum pertinentium prefato domi-
no in partibus predictis comissis dicto Andrino de anno MCCCXLV proxime prete-
rito. Quare dictus dominus Guillelminus, dicto nomine, fecit et facit dicto Andrino
finem, remissionem et pactum de amplius non petendo et non agendo de predictis
potestariis, fictis et redditibus usque ad dictam quantitatem librarum DCCC ter-
tiollorum de dicto anno MCCCXLV tantum; reservato iure prefati domini archiepi-
scopi in hiis que restant ipsum habere debere pro fictis et aliis occasionibus in dictis
partibus comissis dicto Andrino 2; renuntians dicto nomine exceptioni non facte

———————

1 La carica di fattore arcivescovile nei territori lariani risulta detenuta da Andrino anche nel doc. 20
(con un salario di 100 lire) e sarà mantenuta fino al 1353: PALESTRA 1971, n. 5. Egli figura ancora al servizio
di Roberto Visconti nel 1355, ibidem, nn. 15, 20; cfr. Introduzione, note 237-239 e testo corrispondente.

2 Considerata questa riserva, e dato che nel doc. 20 (il rendiconto dell’anno 1344) le entrate risul-
tavano di 1.124 lire, è probabile che le 800 lire del presente documento costituiscano un anticipo: anche
i redditi del 1344 erano stati versati in più rate.
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huiusmodi confessionis et finis ut supra et omnium non ita actorum et omni pro-
bationi in contrarium. Actum ut supra, presentibus suprascriptis notariis et testibus.

a Segue depennato domini    b così per quas

82

1346 febbraio 25, in curia archiepiscopi ac domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Lanfranco del fu Giovanni de Foris da Castel Lambro si obbliga a pagare entro
un mese a Scanardo de Arisiis 26 lire di terzoli. Zanino del fu Roffino Lagusolus da
Vigonzone si costituisce fideiussore.

Obligatio Lanfranchi de Foris de Castrolambro domino

Die sabbati, vigesimo quinto mensis februarii. Promisit et vadiam dedit et se et
omnia sua bona pignori obligavit Lanfranchus, filius quondam domini Iohannis de Fo-
ris de loco Castrolambri 1, Scanardo de Arisiis, filio quondam domini *** a, civitatis
Mediolani, porte Vercelline, parrochie Sancte Marie Pedonis, ita quod dictus Lanfran-
chus debitor dabit b, solvet et reddet dicto Scanardo creditori vel suis heredibus aut
suo certo misso hinc ad mensem unum proximum libras viginti sex tertiollorum bone
monete Mediolani nunc currentis cum omnibus expensis, dampnis et interesse littis et
extra. Quos denarios contentus et confessus fuit dictus Lanfranchus debitor a dicto
Scanardo creditore c, ibi presente, mutuo accepisse et habuisse; de quibus denariis et
eorum expensis, dampnis et interesse et omni questione que inter eos oriretur occa-
sione huius crediti et omnium dependentium / (c. 41v) credere d promisit et convenit
dictus debitor soli et simplici verbo dicti creditoris absque sa[cramento aliquo vel one-
re] probationis, et, siquidem sacramentum ei daretur, illud sibi remittere et ex e nunc
prout ex tunc remisit, [volens quod eius] creditoris simplex verbum loco iuramenti
habeatur. Et inde per omnia pro predictis omnibus attend[endis et] et adimplendis pro
eo debitore et eius precibus et mandato extitit fideiussor Zaninus, dictus Tarca [filius]

———————

1 A Castel Lambro, nel Pavese, come nella vicina e sotto citata Vigonzone, Giovanni Visconti de-
tiene possedimenti a titolo personale: forse per questo motivo, in base a una relazione di natura econo-
mica con il debitore (o con il fideiussore), l’atto è steso in curia.
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quondam Roffini Lagusoli de loco Vigonzono, qui se constituit principallem debito-
rem f, solutorem et completorem, obligando se et omnia sua bona pignori dicto Sca-
nardo, ita quod in solidum primo loco et principaliter teneatur et conveniri possit cum
effectu de toto et primo loco, renuntians nove constitutioni qua cavetur g debitorem
primo fore conveniendum quam fideiussorem et omni alii iuri et auxilio quo se tueri
posset. Que omnia et singula fecerunt dicti debitor et fideiussor, uterque h eorum in
solidum, ita quod ad predicta possint omni tempore ubique, licet ibi suum non foret
proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri, constituentes et cetera. Pacto
speciali et cetera, de capiendo, robando, possessionem intrando et cetera i. Actum Me-
diolani in curia reverendi patris et domini domini .. archiepiscopi ac domini Mediolani
et cetera, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem domini, presente Lodori-
solo, filio domini Petri, dicti Perroni, de Manciago civitatis Mediolani, porte Cuma-
sine, parrochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties, notario. Interfuerunt ibi testes
Bosius, filius quondam domini Philippi Mutalbergi, qui habitat in loco Colturano,
Agazolus de Quarantenis, filius Franzoli, qui habitat in loco Bussero, et j Brunasius,
filius quondam domini Mirani de Manciago, civitatis Mediolani, porte Vercelline,
parrochie Sancte Marie Pedonis, omnes noti, ydonei, vocati et rogati.

a 12    b segue depennato et    c segue depennato mutuo    d nel margine superiore [MCCCXL]VI,

indictione XIIII    e ex nell’interlinea    f segue depennato et    g segue depennato quod    h -ter-
corr. su s    i 55 con ripresa a capo del rigo seguente     j segue depennato Bosi

83

1346 marzo 4, in curia archiepiscopi, ad cameram deputatam rationibus bonorum eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, loca per due anni a Tommaso, detto Mondella, del fu Guido Cac-
cialupi, un sedime con edifici, di proprietà personale di Giovanni Visconti, sito a Mele-
gnano, confinante con altri edifici dell’arcivescovo, per il canone annuo di 6 lire di im-
periali e sei capponi.

Locatio facta Thomasio dicto Mondelle de Mellegnano

Die sabbati, quarto mensis martii. Sapiens vir dominus Guilleminus de Arimondis
legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediola-
nensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini generalis et
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eiusdem domini archiepiscopi procurator ad hec et alia solempniter constitutus, ut
patet publico instrumento procuratorii traddito per Arasmolum de Pirovano notarium
civitatis Mediolani MCCCXLIII de mense ianuarii ipsius anni, procuratorio nomine
prefati domini archiepiscopi, suo nomine proprio et non nomine alicuius dignitatis vel
ecclesie, locavit et concessit nomine locationis et pensionis, ad melliorandum et non
peiorandum et ad benefatiendum a Thomasio dicto Mondelle, filio quondam Guidonis
de Cazaluppis, qui habitat in villa b <de> Mellegniano, nominative sedimen unum
cum hediffitiis, cum domibus tribus, cassina et curte et aliis pertinentiis iacens in villa
de Mellegniano, cui a mane est domus una cum pristino prefati domini archiepiscopi, a
meridie et a monte strata, a sero domus una prefati domini archiepiscopi in qua habitat
Rippa et frater, eo tenore quod usque in fine duorum annorum, inceptorum in festo
sancti Martini proxime preterito, dictus Thomasius conductor habeat et teneat nomi-
ne locationis et pensionis, dum tamen aput eum non peioretur, dando et solvendo, et
dare et solvere teneatur et debeat dictus Thomasius conductor, dicto domino Guillel-
mino dicto nomine recipienti, seu prefato domino archiepiscopo vel suis successoribus
aut suo certo misso c, quolibet anno in fine anni libras sex imperi(alium) bone monete
Mediolani nunc currentis et cappones sex bonos, pulcros et ydoneos, cum omnibus
expensis, dampnis et interesse littis et extra; et finito tempore huius locationis dictus
conductor teneatur et debeat traddere et restituere dicto domino Guillelmino, dicto
nomine, sive prefati d domini archiepiscopi factoribus, possessionem et tenutam pre-
dicti e sediminis et pertinentiarum vacuam et expeditam ab omni contradicente persona,
ad voluntatem dicti domini Guillelmini seu factorum eiusdem domini archiepiscopi,
suis propriis expensis, dampnis et interesse et sine dampno et dispendio dicti locatoris
dicto nomine. Que omnia et singula dare, solvere, attendere, observare et adimplere
promisit et vadiam dedit et se et omnia sua bona pignori obligavit dictus Thomasius
conductor dicto domino Guillelmino et michi notario, stipulantibus et recipientibus
nomine et vice prefati domini archiepiscopi; et que omnia et singula fecit dictus con-
ductor, ita quod ad premissa possit omni tempore ubique, licet ibi suum non foret
proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri, constituens tenere et posside-
re seu quasi omnia sua bona et et iura nomine illius locatoris dicto nomine. Pacto spe-
ciali apposito quod liceat dicto locatori dicto nomine et factoribus eiusdem domini ar-
chiepiscopi ubique, diebus feriatis et causis collocatis vel collocandis non obstantibus,
dictum f conductorem personaliter capere et detinere et eius bona accipere, robbare,
saxire, sequestrari et occupare, possessionem et tenutam intrare, vendere et alienare et
insolutum accipere et retinere, usque ad plenam et completam solutionem et satisfactio-
nem omnium predictorum; renuntians exceptioni non facte huiusmodi locationis et
omni non ita promissorum et actorum et omni probationi in contrarium, privilegio sui
fori, statutis loquentibus / (c. 42r) [de bonis debitorum] dandis insolutum creditori-
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bus et omnibus statutis [et provisionibus factis] et fiendis [in contrarium et] prescriptio-
nibus repertis et reperiendis, iuri dicenti generalem renuntiationem non valere [et omni
alii iuri et] auxilio comuni et municipali quo se tueri posset. Actum Mediolani in curia
[prefati] domini archiepiscopi, ad cameram deputatam rationibus bonorum eiusdem
domini archiepiscopi, presente Lodorisolo de Manciago, filio domini Petri, dicti Per-
roni, civitatis Mediolani, porte Cumasine, parrochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties
notario. Interfuerunt ibi testes Bosius, filius quondam domini Philippi Mutalbergi, qui
habitat in loco Colturano, Franciscolus, filius quondam domini Iacobi Caze, porte
Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara, et Brunasius, filius quondam domini
Mirani de Manciago, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam, ambo civi-
tatis Mediolani, omnes noti, ydonei, vocati et rogati.

a locavit-benefatiendum nel margine esterno con segno di richiamo    b villa corr. su loco depen-

nato    c segue depennato fin    d -i corr. su o    e -i corr. su e    f -um corr. su os
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1346 marzo 9, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, considerato che il sedime di proprietà dell’arcivescovo sito fuori
porta Ticinese ad Mollandinum Guidonum, usato come taverna, il 28 novembre 1344 è
stato locato per un anno, al canone di 40 lire di terzoli, a Petrolo da Appiano e a Petrazio
della Porta, ma che questi non ne hanno preso possesso, essendo esso occupato da France-
scolo da Genova, il quale ha pagato il canone a Pasino da Brivio, fattore del presule
nella contrada di Pontecredario, su richiesta dei due locatari li libera dalla locazione.

In calce al documento, barrato, « Finita est ».

Liberatio facta Petrolo de Aplano et Petrazio de Laporta

Die iovis, nono mensis martii. Sapiens vir dominus Guillelminus de Arimondis
legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Medio-
lanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini generalis,
in temporalibus vicarius generalis et eiusdem domini archiepiscopi procurator ad
hec et alia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento procuratorii trad-
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dito per Arasmolum de Pirovano notarium et cancellarium prefati domini archiepi-
scopi, quia scit et firmiter congnoscit quod Petrolus de Aplano, filius quondam
Drudi, et Petrazius de Laporta, filius quondam Ambrosii, ambo civitatis Mediolani,
porte Ticinensis, parrochie Sancti Laurentii Maioris foris, non tenuerunt nec possi-
derunt sedimen illud cum hediffitiis ubi consuevit teneri taberna, iacens extra por-
tam Ticinensem Mediolani, ubi dicitur ad Mollandinum Guidonum a, cui coheret a
mane via, a meridie ecclesie Sancti Michaelis ad Cluxam 1, a sero strata mediante uno
ramo Victabie 2, a monte mollandinum sive accessus, et est perticarum duarum vel
idcirca; de quo sedimine idem dominus Guillelminus dictis Petrollo et Petrazio fecit
locationem ad annum unum b et pro pensione solvenda per eos dicto anno librarum
XL tertiollorum, et cetera c, prout continetur in quodam publico instrumento loca-
tionis traddito per me Lanzarotum Negronum notarium, anno MCCCXLIIII, die
XXVIIII novembris; sed ipsum sedimen, non obstante dicta locatione, tenuit et pos-
sedit Franciscolus de Ianua d dicto anno contento in locatione predicta et de ipso
anno solvit et satisfecit ipse Franciscolus Pasino de Bripio, factori eiusdem domini
archiepiscopi in contrata de Pontecredario 3, pro ipso domino recipienti ut contine-
tur in ratione ipsius Pasini facta de negotiis sibi comissis scripta in libro rationum de
possessoribus e domini coperto copertura nigra, in folio CXLIIII; et ideo predictus
dominus Guillelminus, procuratorio nomine prefati domini archiepiscopi, et omni
modo et iure quo melius potest, ad petitionem et instantiam dictorum Petrolli et
Petrazii presentium, petentium et instantium, liberavit et absolvit et liberat et absol-
vit ipsos Petrolum et Petrazium a dicta locatione de qua supra fit mentio et ab omni
et toto eo quod ab eis vel altero eorum occasione ipsius f locationis peti g, requiri seu
exigi poterat seu posset, et ipsam locationem cassavit et irritavit et cassat et irritat,
ita ut sit nullius valoris et momenti, et omni tempore pro infecta habeatur. Actum
Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera deputata rationibus bo-
norum eiusdem domini archiepiscopi, presente Beltramolo, filio quondam Iacobi de
Albiate, civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei notario. In-
terfuerunt ibi testes Lodorisolus de Manciago, filius h domini Petri, dicti Perroni, ci-
vitatis Mediolani, porte Cumasine, parrochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties i,
Ambrosolus de Bernadigio, filius quondam *** j, civitatis predicte, parrochie Sancti